
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2 1  d e l  2 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 2  d el  2 8/1 2/20 2 0

O g g e t t o: Affid a m e n t o  s e rviz i  d i  c u s t o d i a ,  c o n tr o l l o  e  
p u l i z i a  d e l l a  p a l e s tr a  c o m u n a l e  "Del l a  
S o l i d ari e t à"  a l l'APD  N a z ar e n o ,  i n  o r ar i o  
s c o l a s t i c o  -  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  p e r  l'a n n u a l i t à  
2 0 2 0 .



Oggetto: Affidamento servizi di custodia, controllo e pulizia della palestra comunale 
“Della Solidarietà” all'APD Nazareno, in orario scolastico - Impegno della spesa per 
l’annualità 2020.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO, 

SERVIZIO SPORT
ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera di  Giunta Comunale  n.  188 del  28/11/2013:  "Approvazione Verbale di 

consegna  della  palestra  scolastica  temporanea  del  lotto  n.  13,  situata  in  via 
dell'Industria c/o il piazzale Bob Marley, realizzata a seguito degli eventi sismici del  
maggio 2012 - Approvazione schema di Convenzione per l'affidamento in gestione, 
con l'onere della pulizia e della custodia, della palestra scolastica temporanea, per una 
durata di 10 anni - Intitolazione della palestra”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 19/05/2014: “Integrazione alla convenzione 
con l'APD Nazareno,  Prot.  n.  60373 del  30/11/2013 "Affidamento in  gestione della 
palestra  di  disponibilità  comunale  della  Solidarietà  in  via  dell'industria  -  piazzale 
B.Marley, con l'onere della custodia e pulizia" con il permesso di realizzare un edificio  
prefabbricato da destinarsi ad uffici della nuova sede associativa presso la palestra 
della Solidarietà in piazzale B.Marley”; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020, di approvazione della Nota di  
Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la Delibera del Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, di approvazione del bilancio 
di previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  62  del  08/04/2020,  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020-2022  Parte  finanziaria,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Considerato  che  lo  schema  di  convenzione,  approvato  con  D.G.C.  n.  188/2013  e 
successive modifiche approvate con D.G.C. n. 102/2014, prevede all'art. 6 l'utilizzo della 
palestra comunale "Della Solidarietà" anche durante gli  orari scolastici dalle 8 alle 14,00, 
previa richiesta al Comune da parte degli Istituti scolastici;

Ritenuto opportuno  per  il  primo  semestre  2019   considerare  le  richieste  degli  Istituti  
scolastici relative all’A.S. 2019/2020, mentre per il secondo semestre 2019 considerare le 
richieste degli Istituti scolastici relative all’A.S. 2020/2021;

Viste:
- la richiesta della Provincia di Modena, Prot. Com.le n. 55144 del 24/09/2018, di utilizzo 

della palestra "Della Solidarietà” da parte degli studenti dell’Istituto Meucci per l'attività 
motoria, nell'anno scolastico 2018/2019;

- la richiesta della Provincia di Modena, Prot. Com.le n. 50898 del 12/09/2019, di utilizzo 
della palestra "Della Solidarietà” da parte degli studenti dell’Istituto Meucci per l'attività 
motoria, nell'anno scolastico 2019/2020;

- la richiesta della Provincia di Modena, Prot. Com.le n. 52114 del 22/09/2020, di utilizzo 
della palestra "Della Solidarietà” da parte degli studenti dell’Istituto Meucci per l'attività 

1



motoria, nell'anno scolastico 2020/2021;

Considerato che, in esecuzione alle succitate D.G.C. n. 188/2013 e D.G.C. n. 102/2014 e 
alle previsioni approvate nel Bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020), alla Voce 
di  spesa  1940.00.07  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  gest.  impianti  sport 
PALESTRE" è assegnato un importo complessivo di € 203.105,00 di cui € 6.190,00 (iva 
inclusa  al  22%)  destinati  all'APD  Nazareno  per  l'affidamento  dei  servizi  di  custodia, 
controllo e pulizia della palestra “Della Solidarietà” in orario scolastico per l’anno 2020;

Ritenuto opportuno, considerati gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, impegnare la 
somma di € 6.190,00 (iva inclusa al 22%) destinata all'APD Nazareno per l'affidamento dei 
servizi di custodia, controllo e pulizia della palestra Della Solidarietà in orario scolastico, 
riferita all’annualità 2020;

Considerato che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per la prestazione 
di servizio in oggetto, è il seguente: Z9D2FFE33D,  riferito all’annualità 2020;

Dato  atto che  con  la  stipula  del  relativo  contratto  le  parti  contraenti  dichiarano  di 
assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e dei  flussi  finanziari  
connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la  L.R.  31.05.2017 n.  8  –  Norme per  la  promozione e  lo  sviluppo delle  attività 
motorie e sportive che, in particolare, riconosce:
- il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva come strumento per la 
realizzazione  del  diritto  alla  salute  e  al  benessere  psico-fisico  delle  persone,  il  
miglioramento  degli  stili  di  vita,  lo  sviluppo  delle  relazioni  e  dell'inclusione  sociale,  la 
formazione dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del  
rapporto armonico e rispettoso con l'ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed 
economica dei territori;
- che gli enti locali competenti, nell'esercizio delle proprie funzioni, improntano la propria 
programmazione alle esigenze di adeguata dotazione di impianti sportivi, di aree urbane e 
di  spazi  naturali  da  destinare  alle  attività  motorie  e  sportive,  assicurandone  la 
valorizzazione;

Vista inoltre la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- Legge regionale 25 febbraio  2000, n. 13 (Norme in materia di sport) e successive 
modifiche  (L.R. 30 gennaio 2001 n. 3);

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017;
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 

2



riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

1. Di approvare  , in considerazione delle motivazioni citate in premessa e in  base alla 
disponibilità delle Previsioni del  Bilancio 2020 – 2022 (annualità 2020),  la spesa  di € 
6.190,00 (iva inclusa al  22%) da assegnare all'APD Nazareno per l'affidamento dei 
servizi  di  custodia,  controllo  e  pulizia  della  palestra  “Della  Solidarietà”  in  orario 
scolastico, relativamente all’annualità 2020;

2. Di  impegnare   la  spesa  di  €  6.190,00 (iva  inclusa  al  22%)  relativa  alla  quota  da 
assegnare  all'Associazione Polisportiva Dilettantistica Nazareno, con sede a  Carpi, 
Via  Lenin  n.  40  (P.I.  02307550364)  per  l’annualità  2020, alla  Voce  di  bilancio 
1940.00.07 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per gest. impianti sport PALESTRE" 
del Bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020);

3. Di subordinare   la liquidazione della somma assegnata a presentazione delle relative 
fatture, a consuntivo, per le ore effettivamente utilizzate;

4. Di dare atto:  

- che l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 
2020; 

- che  il  CIG attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  la  prestazione  di 
servizio in oggetto, è il seguente: Z9D2FFE33D,  riferito all’annualità 2020;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dr.  Alessandro  Flisi  del  Settore  A3  – 
Servizio Sport del Comune di Carpi;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30  
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle 
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale 
dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento 
degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero 
di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

3



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento servizi di custodia, controllo e pulizia della palestra comunale "Della Solidarietà" all'APD Nazareno, in orario scolastico 
- Impegno della spesa per l'annualità 2020.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 6190 01940.00.07

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1736

Descrizione Quota relativa ai servizi di custodia, controllo e pulizia della Palestra "Della 
Solidarietà" in orario scolastico relativamente all'annualità 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.02.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento servizi di custodia, controllo e pulizia della palestra comunale "Della Solidarietà" 
all'APD Nazareno, in orario scolastico - Impegno della spesa per l'annualità 2020.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1021  DEL 29/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  s e rviz i  d i  c u s t o d i a ,  c o n tr o l l o  e  p u l i z i a  d e l l a  p a l e s tr a  c o m u n a l e  
"D el l a  S o l i d ari e t à" a l l'APD  N a z ar e n o ,  i n  or ari o  s c o l a s t i c o  - I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a  p er  l'a n n u a l i t à  2 0 2 0 .  ” ,  n °  3 4 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 8/12/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


